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2. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Ve své disertační práci „K dějinám farmaceutického průmyslu, marketingu a reklamy v

Československé republice v letech 1918 - 1938 “ jsem si vytkla za cíl popsat vývoj

marketingu a zejména reklamy v rozvíjejícím se farmaceutickém průmyslu v Československé

republice v letech 1918 – 1938. Vzhledem k tomu, že situace v Československé republice

byla přímým důsledkem vývoje, který započal v období vlády Rakousko – Uherské

monarchie, popisuji vývoj i v tomto období.

Problematika farmaceutického průmyslu již byla zpracovávána jinými autory, ale vždy jen

v omezeném rozsahu a pouze jako dílčí problémy, zejména historie jednotlivých firem. Moje

práce se snaží pojednat o tomto problému v celé jeho šíři, se zaměřením na vývoj celé

problematiky.

Dějinám farmaceutického průmyslu, marketingu a reklamy se věnuji delší dobu a část

výsledků již byla publikována. Jedná se o publikace:

Vranová V.: Druvet – Družstvo zvěrolékařů. Prakt. Lékáren. 2008; 4(6)

Vranová V., Rusek V. : Příspěvek k vývoji reklamy ve farmacii I. Čes. slov. Farm., 2009;

58, 230-236

Vranová V., Rusek V.: K dějinám farmaceutického průmyslu v Českých zemích.

Interpharma. Čes. slov. Farm., 2011; 60, 200-204

Vranová V.: Příspěvek k vývoji reklamy ve farmacii II. Historický vývoj regulace reklamy

léčivých přípravků., Čes. Slov. Farm. 2012; 61, 240 – 243

Vranová V., Gudiene V., Rusek V.: Bayer promotional activities in the Czechoslovak

Republic and the Republic of Lithuania in 1918 – 1940 , Estudos do Século XX Journal of

Scientific Center for Interdisciplinary Studies of the Twentieth Century, University of

Coimbra-CEIS20, University Press of Coimbra, ISSN: 1645-3530: 233 – 253

Lisá M., Vranová V., Kallusová M.: Studie vztahu lékáren a drogerií v Československé

republice (1918–1938). Prakt. lékáren. 2013; 9(3): 146-149

Tyto texty tvoří nedílnou součást mé disertační práce, a to publikace „Druvet – Družstvo

zvěrolékařů“ a „K dějinám farmaceutického průmyslu v Českých zemích. Interpharma“ jsou
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částmi kapitoly „Vznik a vývoj farmaceutického průmyslu“. Text „Studie vztahu lékáren a

drogerií v Československé republice (1918–1938)“ je součástí šesté kapitoly „Vznik a vývoj

specialit“. Kapitola sedmá „Propagace léčiv“ je celá tvořena již publikovanými texty a to

„Příspěvek k vývoji reklamy ve farmacii I.“, „Příspěvek k vývoji reklamy ve farmacii II.

Historický vývoj regulace reklamy léčivých přípravků“ a „Bayer promotional activities in the

Czechoslovak Republic and the Republic of Lithuania in 1918 – 1940“. Tento text byl

publikován v anglickém jazyce, zde v kapitole sedmé uvádím jeho překlad, originální znění

přikládám v příloze.

Pro svou práci jsem použila archivní materiály, dobové i současné odborné časopisy, úřední

věstníky i sbírky zákonů a nařízení, historické publikace, vědecké a odborné publikace.

Získané údaje jsem použila ke zpracování předložené disertační práce, ve které se věnuji

problematice farmaceutického průmyslu, marketingu a reklamy. Práce je členěna na kapitoly,

které mapují proměnné v práci a činnosti farmaceutického průmyslu.
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3. METODIKA PRÁCE

Pro svou práci jsem použila archivní materiály a další dobové prameny.

Archivní materiály, použité v mé práci jsou uloženy zejména v:

Českém farmaceutickém muzeu, Hospitál Kuks, Kuks; kde je uložen zejména dobový tisk,

firemní materiály, starší diplomové práce, dobová odborná literatura.

Moravském zemském archivu v Brně, Palachovo náměstí 1, Brno, kde jsem vyhledávala

materiály týkající se Družstva zvěrolékařů, zakládací listiny, výroční zprávy apod.

Národním archivu, Archivní 4/2257, Praha. Zde jsou uloženy archiválie týkající se

působení firmy Bayer a Pharma Sperk Prochaska a materiály zrušeného archivu firmy

Zentiva.

Archivu Městského soudu v Praze, Slezská 2000/9, Praha. Zde jsou zakládací listiny,

výroční zprávy, finanční zprávy apod. firmy Interpharma.

Archivu firmy Zentiva, U Kabelovny 130, Praha Zakládací listiny, výroční zprávy,

finanční zprávy apod. firmy B. Fragner.

Archivu firmy Interpharma, Komořanská 955/61, Praha Fotodokumentace a kronika

firmy Interpharma.

Kabinetu dějin veterinární medicíny a farmacie, VFU Brno, Palackého /3, Brno

Katalogy a výrobky Družstva zvěrolékařů.

Židovském muzeu v Praze, U Staré školy 1; Praha informace o majitelích firmy

Interpharma.

Dalšími zdroji informací byl dobový tisk různého zaměření, majitelský, zaměstnanecký,

vědecký i firemní časopisy. Nejčastěji užívané byly Věstník MVZdTV (1918-1929), Časopis

československého lékárnictva (1919-1929), Věstník Svazu československého lékárnictva
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(1918-1929), Lékárnický Týdeník (1919-1922), Lékárnické Listy (1918-1929), Chemické

listy pro vědu a průmysl (1876 – dosud), Zvěrolékařský obzor (1920 – 1940) a firemní

časopisy Lékařský svět, Měsíčník Ciba aj.

Důležitými zdroji informací byly právnické publikace. Starší legislativu, nedostupnou ve

Sbírce zákonů, jsem hledala v dobových přehledech, zejména Preininger, V.: Sbírka

zákonů a nařízení o zdravotnictví se zvláštním zřetelem ku zemím Koruny České., Bursík &

Kohout, Praha, 1900; Sbírce zákonů a nařízení předepsané nařízením Ministerstva vnitra ze

dne 27. května 1911 ř. z. č.103, kterou vlastním nákladem vydala Organisace českého

lékárnictva pro Čechy, Moravu a Slezsko v roce 1911, knihu vytiskla tiskárna Zdeněk Binko

v Praze; Sbírce právnických předpisů pro lékaře, kterou vydalo Právnické nakladatelství

JUDr. Václav Tomsa, Praha v roce 1941. Zákony československé republiky jsem vyhledávala

ve Sbírce zákonů, zejména za pomoci Automatizovaného systému právnických informací

(ASPI), a v digitální knihovně Národní technické knihovny. Informace o průbězích jednání o

návrzích legislativních změn přináší Digitální repozitář Parlamentu České republiky

(http://www.psp.cz/sqw/hp.sqw?k=82).

Názvosloví užívané v práci je většinou převzato z historických pramenů, pro přesnost často

uvádím citace plného textu, ten je vždy psán kursívou.

Ucelené zpracování zejména dějin reklamy je velice obtížný úkol. Reklamní stránky byly

obvykle přílohou k odbornému nebo stavovskému tisku a majitelé časopisů je často před

svázáním ročníku vytrhali. Ještě náročnější je získat informace o reklamě volně prodejných

preparátů v denním tisku, kalendářích, časopisech.

Ve své práci se přesto snažím pojednat o tomto problému globálně, v celé jeho šíři, aby mohla

být v budoucnu eventuálně použita jako pramen historických informací.
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4. VZNIK A VÝVOJ FARMACEUTICKÉHO PRŮMYSLU

Rozvoj průmyslu zasáhl do všech oblastí přípravy léčiv – syntézy i extrakce účinné látky,

výroby pomocných látek, formulace lékové formy i výroby obalů.

4. 1. Galenika

Galenika jsou všechna jednoduchá léčiva, jež se vyráběla výluhem z drog (extracta, tictury),

vyvářením drog (decocta, infusa), lisováním, rozpouštěním, mícháním apod. patří tam i masti,

sirupy, prachy, triturace, pastilky, rotule, tablety, pilulky, supositoria apod. U nejužívanějších

galenik nastal nejrychlejší přechod od výroby v malém v lékárnách k výrobě průmyslové

v lékárenských laboratořích a továrnách. Vývoj farmaceutické techniky a rostoucí spotřeba

léčiv umožnily a zároveň vyvolaly potřebu racionalizace výroby. Výroba extraktu ve velkém

je v přepočtu výsledné ceny produktu výrazně levnější než např. u desetinové dávky. Velkou

položkou nákladů tvořila i cena za kontrolu, jak vstupní, tak výsledného produktu, což je opět

v přepočtu výsledné ceny ekonomičtější při kontrole velké šarže než u jednotlivých dávek,


[…]


V obou případech sehrály významnou roli profesní organizace. V případě úspěšných

zvěrolékařů to byla Zvěrolékařská komora a zejména Družstvo zvěrolékařů – Druvet, které

bylo jedním z nejvýznamnějších výrobců a distributorů veterinárních léčiv v Československé

republice. Stanovy Družstva určovaly, že členem může být pouze veterinární lékař a zároveň
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stanovily podmínku, že Družstvo může obchodovat pouze se svými členy. Vzhledem k tomu,

že Družstvo bylo výhradním distributorem veterinárií největších firem – Bayer, B. Fragner

apod., znemožnilo tak přístup lékáren k těmto léčivům. Příprava a výdej veterinárních léčiv i

v současnosti zcela obchází lékárny, v této práci jsou poprvé popsány historické okolnosti,

které k této skutečnosti vedly.

Průmysloví výrobci léčiv byli sdruženi v Odborné sekci chemicko-farmaceutické, která byla i

partnerem pro jednání s pojišťovnami, Hospodářskou komorou i vládními orgány. Lékárníci,

výrobci léčivých specialit se pokusili nějakým způsobem průmyslníkům konkurovat, ale i

když odhlédneme od skutečnosti, že klasická nejednotnost a roztříštěnost věčně rozhádaných

lékárníků přivodila zánik organizace, která měla tyto snahy zaštiťovat, byl to pokus předem

odsouzený k nezdaru.

Výrobci specialit chránili své produkty před nepovolaným a neoprávněným využitím i pomocí

známkového práva. Nejčastěji využívali možnosti registrace ochranné známky, která jim

umožnila jednak budovat jméno výrobku, jednak se bránit proti napodobení nebo záměnám.

Práce popisuje dva tyto případy, první, kdy výrobce používal název léku, který byl velmi

podobný již registrovanému léku firmy B. Fragner (Sibromin vs. Sibrumin). V druhém

případě chránila firma Bayer svůj registrovaný přípravek Aspirin před záměnou za jiné

preparáty obsahující kyselinu acetylsalicylovou.

Práce s cenou, což je další ze základních marketingových nástrojů, byla užívána méně.

Cenotvorba byla ve farmacii vždycky přísně regulována státem a prostor pro obchodní

praktiky byl a je značně zúžený. Cestu snížení ceny volily firmy ve snaze prolomit embargo

pojišťoven a dostat se na tento trh, což je mimochodem nástroj typický pro současnost. Práce

popisuje i užívání tzv. zaváděcích cen nebo snížení ceny v rámci propagačních akcí u volně

prodejných léčiv.

Závěrem lze konstatovat, že marketingové nástroje, zejména marketingová komunikace, se

začaly ve farmacii více užívat během průmyslové revoluce a začátkem 20. století.

Nejužívanějším nástrojem byla reklama. Užívána byla reklama mediální (tisková, obrazová,

zvuková), pak reklama přímá (obchodní zástupci, osobní vztahy, dopisy) i budování dobrého

jména společnosti (firemní značka, kongresy, výstavy, sponzoring). Ve snaze uspět na trhu

využívaly firmy i další marketingové nástroje, jako je práce s cenou, rozšiřování trhů,
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zlepšování dostupnosti výrobku. Práce popisuje i konkurenční boj s příbuznými obory, např.

s veterináři nebo drogisty.
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10. ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra sociální a klinické farmacie

Kandidát: PharmDr. MVDr. Vilma VRANOVÁ

Školitel: Doc. RNDr. PhMr. Václav RUSEK, Csc.

Název disertační práce: K dějinám farmaceutického průmyslu, marketingu a reklamy v
Československé republice v letech 1918 – 1938

Práce „K dějinám farmaceutického průmyslu, marketingu a reklamy v Československé

republice v letech 1918 – 1938“ se zabývá vznikem a vývojem farmaceutického marketingu

se zaměřením na jednu složku marketingového mixu a to reklamu. Práce pojednává o vzniku

a vývoji farmaceutického průmyslu, kde popisuje vznik firem Interpharma a Druvet, popisuje

základní prvky marketingu a jeho specifiky ve farmacii, dále se věnuje základním složkám

marketingového mixu, jako je vlastní léčivý přípravek, cenotvorba a propagace.

Práce přináší nové údaje o dějinách farmaceutického průmyslu, získané na základě archivního

výzkumu, zejména o rozvoji reklamy a její právní regulace a to i v mezinárodním měřítku.

Jako prameny pro zpracování práce byly použity archivní dokumenty, dobový tisk, Sbírky

zákonů Československé republiky a Sbírky zákonů a nařízení říšského zákoníku.
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11. ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty Of Pharmacy

Department: Department of Social and Clinical Pharmacy

Candidate: PharmDr. MVDr. Vilma VRANOVÁ

Supervisor: Doc. RNDr. PhMr. Václav RUSEK, Csc.

Title of doctoral thesis: Contributions to the history of the pharmaceutical industry,
marketing and advertising in the Czechoslovak Republic in 1918 - 1938

Doctoral thesis "The history of the pharmaceutical industry, marketing and advertising in the

Czechoslovak Republic in the years 1918 - 1938" explores the origins and development of

pharmaceutical marketing, with a focus on one component of the marketing mix namely

advertising. The thesis is divided into chapters that deal with the origins and development of

the pharmaceutical industry, describing the formation of companies Interpharma and Druvet,

describes fundamental elements of the marketing mix. The thesis also discusses basic

elements of the marketing mix such as a medicinal product, pricing and promotion.

The work is based on archival research and brings new information on the history of the

pharmaceutical industry, especially the development of advertising and its legal regulation

even in international aspects.

Archival documents, newspapers, Collection of Laws of the Czechoslovak Republic and

Collection of laws and regulations of Imperial Code have been used as sources for data

processing.
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