Posudek vedoucího disertační práce

Předložená disertační práce PharmDr. MVDr. Vilmy Vranové **K dějinám farmaceutického průmyslu, marketingu a reklamy v ČSR v letech 1918-1938**“ směřuje k zachycení vývoje jmenovaných oblastí. Téma vyšlo z pedagogických i historiografických zkušeností autorky. Kandidátka postupovala metodicky správně osvojila si metodiku vědecké práce v historiografii, zejména přínosné bylo její studium archivních dokumentů. I při svém pracovním vytížení pracovala na svém úkolu intenzivně, pravidelně se mnou konzultovala vzniklé otázky.

Její snaha přinesla nové poznatky, např. dějiny továrny Interpharma nebo výrobního družstva veterinářů Druvet. Také publikovala své výsledky v časopisech a v přednáškách na domácích symposiích (např. 2012, 2013) a na mezinárodních konferencích Mezinárodní farmaceutické federace či Mezinárodní společnosti pro dějiny farmacie, např. ve Vídni 2009, v Lisabonu 2010, Berlíně 2011, Coimbře, Bankogu. Navázala pracovní spojení s kol. V. Gudiéné v Kaunase. Svůj pracovní plán splnila.

Výsledkem je disertační práce, má 140 graficky přehledných stran a text ilustruje 17 příhodně vybraných obrazových dokumentů. V práci jsem nenašel žádných závad.

Předložená disertační práce prokazuje historiograficky dobře podané dílo odpovídající hodnotám Ph.D. a proto ji mohu doporučit k obhajobě.

Brno 7. 12. 2014

Doc. RNDR. PhMr. Václav Rusek, CSc.